INDICAÇÃO Nº 298/2025

AUTORA: VEREADORA PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando a

doação voluntária de 1 kg de ração para cães e gatos na entrada do evento “3º

Taboado Motocar”, que será realizado no dia 24 de agosto de 2025, em nossa

cidade.

JUSTIFICATIVA

O “3º Taboado Motocar” é um evento tradicional que reúne centenas de pessoas,

movimenta o turismo aquece o comércio e promove a integração entre os amantes do

motociclismo. Aproveitar esse momento para uma ação social de impacto é uma

oportunidade valiosa, por isso peço que a entrada do evento seja mediante a doação

voluntária de 1 kg de ração para cães ou gatos, como forma de ação solidária em

benefício dos animais em situação

de abandono no município.

Tal medida visa aproveitar a visibilidade e o grande público do evento para promover

uma mobilização social de apoio à causa animal, contribuindo com entidades protetoras

e voluntários que atuam em defesa dos animais em Aparecida do Taboado.

Além disso, essa iniciativa reforça o caráter solidário e consciente do evento,

fortalecendo o vínculo entre cultura, esporte e responsabilidade social.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação desta indicação e

seu encaminhamento ao Executivo Municipal, que acolham essa sugestão,

transformando o Taboado Motocar em um evento ainda mais especial: com cultura,

integração e responsabilidade social.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 01 de agosto de

2025.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA